
 

 

 

COMUNE DI GARBAGNA  

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

COPIA  

Codice ente  Protocollo n. 
06079   0 

 
DELIBERAZIONE N. 28 
Soggetta invio capigruppo  
Trasmessa al C.R.C.                  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 

OGGETTO:Nomina Revisore dei Conti per il triennio 2024/2027           
 
 

             L’anno duemilaventiquattro addi trenta del mese di ottobre alle ore 21,05 previa 
osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta, in modalità mista,  ai sensi del regolamento comunale approvato dal consiglio 
comunale con delibera n. 18 del 28/07/2022, i componenti il Consiglio Comunale. Effettuato 
l’appello nominativo all’apertura dell’adunanza e tenuto conto delle entrate e uscite dei 
consiglieri in corso di seduta, al presente punto in trattazione risultano: 

              
                                                             

RAVERA DAVIDE SAMUEL 
UMBERTO 

SINDACO Presente 

TORRE CAROLINA VICE SINDACO Presente R 
TONCINI PIETRO CONSIGLIERE Presente 
FOSSATI ALBERTO CONSIGLIERE Presente 
FORLINO MAURA CONSIGLIERE Presente 
CARREA SIMONE CONSIGLIERE Presente R 
TACCHINO MAURIZIO CONSIGLIERE Presente 
PISACCO FRANCESCA CONSIGLIERE Presente 
GARDELLA CAMILLO  CONSIGLIERE Presente 
GENESI FABRIZIO CONSIGLIERE Assente 
TONCINI CRISTINA CONSIGLIERE Presente 
      
      

  
 
      Totale presenti  10  
      Totale assenti    1 
 
 

Partecipa alla adunanza, in videoconferenza, il Segretario Comunale  Dott.  GIOVANNI 
OLIVOTTO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. RAVERA DAVIDE SAMUEL 
UMBERTO nella sua qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 



 

 

 
 
 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA :     C.C.  n.  28 del 30.10.2024 
 
 
 

 
OGGETTO : Nomina Revisore dei Conti per il triennio 2024/2027           

 
Parere di regolarità tecnica. 
 
Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 
di competenza. 
 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           F.to (Dott. Olivotto Giovanni) 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile. 
 
Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 
 
 
  
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                   F.to (Canevaro Alessandra) 
 



 

 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
PREMESSO che con deliberazione di Consiglio comunale n. 34 del 02/11/2021, esecutiva ai sensi 
di legge, si è provveduto a nominare per il triennio 2021 – 2024 quale Revisore dei Conti del 
Comune di Garbagna il Dott. Calello Domenico Nicola;  
 
ACCERTATO che è necessario provvedere alla nomina dell’organo di revisione economico - 
finanziaria per il triennio 2024/2027;  
 
RICHIAMATO l’art. 16, comma 25 del D.L. 138/2011, convertito nella Legge 148/2011, che 
dispone che “a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata 
in vigore del presente decreto, i revisore dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione 
da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel 
Registro dei revisori legali di cui al D.lgs. 27/01/2010, n. 39, nonché gli iscritti all’Ordine dei 
dottori commercialisti e degli esperti contabili. Con decreto del Ministero dell’Interno, da adottare 
entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, 
sono stabiliti i criteri per l’inserimento degli interessati nell’elenco di cui al primo periodo … 
(omissis) …; 
 
VISTO  il decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012 n. 23 con il quale è stato approvato il 
Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e la definizione delle 
modalità di scelta dell’organo di revisione economico - finanziaria; 
 
PRESO ATTO, quindi, che:  

- Si tratta di un nuovo metodo che affida alle Prefetture l’estrazione di revisore contabili di 
Comuni, Province, Comunità Montane e Unione di Comuni da un elenco appositamente 
istituito presso il Ministero dell’Interno; 

- Il nuovo sistema prevede che l’Ente Locale che ha i  propri revisori dei conti in scadenza, ne 
informa la Prefettura che organizza l’estrazione; 

- Successivamente la Prefettura comunica all’Ente interessato il giorno in cui si terrà, alla 
presenza del Prefetto o di un suo delegato, l’estrazione in seduta pubblica di tre nominativi 
con annotazione dell’ordine di estrazione; 

- L’esito dell’estrazione viene comunicato al singolo Ente Locale il quale deve provvedere 
alla nomina mediante delibera consiliare, previa verifica di eventuali cause di 
incompatibilità in base all’art. 236 e limiti all’affidamento degli incarichi in base all’art. 238 
del TUEL, nonché all’ipotesi di rinuncia; 
 

VISTE: 
-la mail prefettizia del 01 ottobre 2024, comunicante la data e l’ora per il procedimento di 
estrazione in parola, fissato per il giorno 09 ottobre alle ore 10,00 (sorteggio non avvenuto per 
problemi tecnici di collegamenti negli uffici prefettizi); 
-la mail prefettizia del 15 ottobre 2024, comunicante la data e l’ora per il procedimento di 
estrazione in parola, spostato  al giorno 16 ottobre 2024 alle ore 10,00; 
 
VISTO  l’esito del procedimento di estrazione nonché copia dell’esito dell’estrazione fornita dal 
sistema informatico per i successivi adempimenti di competenza da cui risultano i seguenti 
nominativi: 

- Clapasson Elda Maria (primo revisore estratto); 
- Ughetti Patrizia (prima riserva estratta) 
- Alessandria Alice (seconda riserva estratta); 

 



 

 

PRESO ATTO altresì che a seguito dell’esito dell’estrazione effettuato dalla Prefettura di 
Alessandria, Ufficio Territoriale del Governo, questo Ente: 
-ha proceduto a contattare il primo revisore estratto che ha comunicato, con mail del 21/10/2024, di 
non poter accettare l’incarico per numerosi impegni; 
- ha proceduto a contattare la prima riserva estratta che  ha dimostrato l’interesse ad accettare e 
pertanto con nota prot. n. 4036 del 23 ottobre 2024,  la Dott.ssa Ughetti Patrizia è stata invitata  a 
presentare formale accettazione all’incarico di revisore dei conti per il triennio 2024 – 2027, così 
ché il Consiglio Comunale possa procedere alla nomina, dichiarando nel contempo il rispetto dei 
limiti sulle incompatibilità ed ineleggibilità previste per legge; 
 
VERIFICATO  che la Dott.ssa Ughetti Patrizia C.F. GHTPRZ64A51L219R, è iscritta all’ordine 
dei  Dottori commercialisti ed esperti contabili e risiede nel Comune di  Giaveno (TO) in   Via 
Sergio De Vitis 25; 
 
CHE   con nota del  30/10/2024, prot. n. 4120, ha comunicato di accettare la carica a revisore dei 
Conti del Comune, dichiarando al contempo:  di non avere condanne o procedimenti penali a suo 
carico, e di rispettare alla data del  15/11/2024 i limiti previsti  per l’affidamento degli incarichi, di 
cui all’art. 238 del D.lgs. 267/2000; 
 
RITENUTO  necessario provvedere alla nomina dell’organo di revisione economico finanziaria per 
il prossimo triennio; 
 
RICHIAMATO  il comma 3 art. 234 del D.lgs. 267/2000, che prevede che nei Comuni con 
popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle Unioni di Comuni e nelle Comunità Montane la 
revisione economico – finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal Consiglio Comunale o dal 
Consiglio dell’Unione di Comuni o dall’assemblea della Comunità Montana a maggioranza assoluta 
dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2 (comma così modificato dall’art. 1, comma 732, 
legge n. 296 del 2006); 
 
RITENUTO  inoltre di riconoscere al revisore il compenso lordo annuo pattuito in € 2.480,00, oltre 
ai rimborsi spesa viaggi effettuati e  per un importo massimo di € 300,00, nonche all’IVA e 
contributi previdenziali, se soggetto in termini di legge,  rientrante nei limiti massimi del compenso 
fissati con il D.M. Interno 21 dicembre 2018 e in vigore dal 01/01/2019; 
 
RAVVISATA  di conseguenza la necessità di nominare, in adempimento alla normativa in materia, 
il nuovo Revisore dei Conti per il triennio 2024 – 2027, a far data dall’esecutività della presente, 
dando atto che ci si avvale della facoltà, ove l'ente non abbia potuto provvedere alla nomina del 
nuovo organo di revisione entro il termine di scadenza, di prorogare il revisore in carica per il 
tempo strettamente necessario  e per  non più di quarantacinque giorni, come previsto dal d.l. 
293/1994; 
 
VISTI:  la legislazione vigente in materia, il D.lgs. 267/2000, il vigente regolamento di contabilità; 
 
RICONOSCIUTA  la competenza del Consiglio Comunale ex art. 42 del D.lgs. 267/2000; 
 
VISTO  il parere favorevole dei responsabili dei servizi interessati a sensi dell’art. 49, comma 1 del 
D.lgs. 267/2000 posto in calce alla presente deliberazione; 
 
Preso atto della seguente votazione, espressa in forma palese per alzata di mano:  
Presenti: 10 
astenuti: 0 
votanti: 10 
voti favorevoli: 10 
contrari: 0 



 

 

 
 
 

DELIBERA 
 

DI DARE ATTO  che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per 
tutti i riferimenti dati per presupposti, come pure per gli allegati se esistenti; 
 
DI NOMINARE , a seguito dell’estrazione a sorte del nominativo da parte della Prefettura di 
Alessandria, Ufficio Territoriale del Governo, ai sensi dell’art. 16, comma 25 del D.L. 138/2011, 
convertito con modificazioni nella Legge 148/2011, quale revisore dei conti del Comune di 
Garbagna per il triennio 2024/2027, a far data dalla esecutività della presente,  la Dott.ssa Ughetti 
Patrizia C.F. GHTPRZ64A51L219R, iscritta all’ordine dei Dottori commercialisti ed esperti 
contabili,  residente nel Comune di  Giaveno (TO) in   Via Sergio De Vitis 25; 
 
 CHE  con propria nota del  30/10/2024, prot. n. 4120, ha comunicato di accettare la carica a 
revisore dei Conti del Comune di Garbagna, dichiarando al contempo:  di non avere condanne o 
procedimenti penali a suo carico e di rispettare, alla data del 15/11/2024, i limiti all’affidamento 
degli incarichi di cui all’art. 238 del D.lgs. 267/2000;                              ; 
 
DI DETERMINARE , in accordo tra le parti, il compenso annuo del Revisore dei Conti in € 
2.480,00, oltre ai rimborsi spesa viaggi effettuati e per un massimo di € 300,00, nonche all’IVA e 
contributi previdenziali, se soggetto in termini di legge,  rientrante nei limiti massimi del compenso 
fissati con il D.M. Interno 21 dicembre 2018 e in vigore dal 01/01/2019; 
 
DI DARE ATTO  che l’onere derivante dal presente provvedimento troverà imputazione nel 
bilancio di previsione 2024/2027 al capitolo 10110304 e di stanziare annualmente l’importo di 
competenza fino al termine dell’incarico; 
 
DI COMUNICARE  il presente provvedimento alla Prefettura, Ufficio Territoriale del Governo di 
Alessandria e alla Dott.ssa Ughetti Patrizia  
 
DI AVVALERSI  della possibilità di prorogare l’incarico al  revisore in carica, per il tempo 
strettamente necessario  e per  non più di quarantacinque giorni, fino a chè la presente delibera di 
nomina diventi esecutiva, come previsto dall’art. 3 del  d.l. 293/1994; 
 



 

 

 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
             Il Sindaco   Il Segretario Comunale 
          F.to RAVERA DAVIDE SAMUEL UMBERTO  F.to Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 
n.        Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 
stato pubblicato il giorno 11.11.2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 
 F.to GUGLIELMONE PIETRO                      F.to Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione diverrà  esecutiva  in data 21.11.2024 
 
    Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 
 
X Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  
 
 
 
                                                                                                                                    Il Segretario Comunale 
                                                                                                                                    F.to Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addi', 11.11.2024 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
   Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 
 


